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یکـی از راهکارهایـی کـه می توانـد سـیر تحـول کالبـدی بناهـای تاریخـی را آشـکار سـازد، بهره گیـری از 
اسـنادی اسـت کـه ایـن تغییـرات را نمایـش می دهـد. پل خواجـو بـر روی زاینـده رود تنها پلی اسـت که 
افـزون بـر پـل جنبه هـای اسـتفادۀ دیگری نیز داشـته اسـت. به همیـن دلیل کالبد ایـن پل بـا دیگر پل ها 
اندکـی تفـاوت دارد. در اینجـا ایـن سـؤال مطـرح می شـود کـه فرم سـاختمانی پـل خواجـو در زمان های 
مختلـف چگونـه بـوده اسـت؟ ایـن مقاله با اتـکا به اسـناد توصیفی و تصویری سـعی بـر آن دارد تـا کالبد 
پـل خواجـوی اصفهـان را در دوره هـای زمانی متفاوت بازسـازی کند. جهـت انجام این پژوهش با بررسـی 
اسـناد توصیفـی و اسـناد تصویـری کـه از بازه هـای زمانـی گوناگونـی باقی مانـده، کالبـد پـل بازسـازی 
می شـود. فراینـد انجـام ایـن پژوهـش به صـورت مدل سـازی تصاویـر باقی مانـده و تحلیل هـای متناظـر 
بـا آن جهـت شـناخت پـل و محیـط وابسـته بـه آن اسـت. ایـن پژوهـش بـا به کارگیـری روش مطالعـات 
مقایسـه ای و براسـاس مطالعـات کتابخانـه ای و میدانی انجام شـده اسـت. ایـن پژوهش برای نخسـتین بار 
بـر آن اسـت تـا کالبـد اولیـۀ پـل خواجـو و تغییـرات فرمـی آن را در طـول زمان آشـکار سـازد. تحلیل ها 
آشـکار کـرد کـه سـاختار پـل و بناهـای پیرامون وابسـته بـه آن در دوره هـای گوناگـون تغییراتی داشـته 
اسـت از جملـه سـاخت نیم طبقـه ای بـر روی پـل و تخریـب دیوار کشـی سرتاسـری پـل در دوره قاجار و 
تخریـب سـاختمانی صفـوی. با نام باغ برج در جبهه شـمال شـرقی و سـاخت کاخی در زمـان پهلوی تنها 

بخـش کوچکـی ازتغییـرات بسـیار پل بوده اسـت.
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مقدمه
راه های ایران در زمان صفویه در پیوند با مسیرهای تجاری و فرهنگی 
جهانی قرار داشت. ساختن پل به عنوان یکی از عناصر تشکیل دهندۀ 
راه در هنگام مواجه با موانع طبیعی به ویژه رودخانه ها مورد توجه 
جدی واقع شده است. ازاین رو، پل های روی رودخانۀ زاینده رود نیز 
در جهت گسترش مسیرهای ارتباطی به کار گرفته شدند. با انتقال 
پایتخت به اصفهان و قرارگیری زاینده رود در میان شهر، پل های 
جدیدی ساخته شد. از میان آنها، پل های ا لله وردی خان و خواجو 
که در دو طبقه ساخته شدند، جزء شناخته شده ترین پل ها هستند. 
ویژگی های خاص آنها باعث شده است دو پل مورد توجه بسیاری از 
گردشگران در زمان های گوناگون قرار گیرد. این پل در گذر زمان 
دچار تحولات کالبدی گوناگونی شده است. این مقاله در پی آن 
است که تغییرات کالبدی پل و همچنین محیط پیرامون وابسته 
به پل را براساس اسناد بررسی کند. در این راستا پرسش های زیر 

مطرح است.
چگونه اسناد تصویری در کنار اسناد توصیفی می تواند راهگشای 

شناسایی پل خواجو و محیط پیرامون آن باشد؟ 
چه تغییرات کالبدی در گذر زمان در پل خواجو و محیط پیرامون به 

وجود آمده است؟ 
پاسخ به این سؤالات، به دلیل پایتختی اصفهان در زمان صفویه، 
مستلزم مطالعۀ کتاب های تاریخی و اسناد تصویری است. از آن روی 
جداولی تهیه شده است تا تصاویری از پل در دوره های مختلف را 

ارائه کند. نهایتاً فرم اولیۀ پل نیز بازسازی شود.

روش پژوهش
این پژوهش براساس داده های میدانی از یک سو شامل تصویربرداری 
اسناد  ازسوی دیگر شامل  بنا و داده های کتابخانه ای  از محیط 
توصیفی و تصویری انجام شده است. تصاویر برجای مانده از بنا از 
زمان گذشته توسط نگارندگان با نرم افزارهای مدل ساز مدل شدند. 
تلاش شد کلیۀ تصاویر گذشتۀ بنا تا حد ممکن مورد بازبینی 
نگارندگان قرار گیرد و تحولات کالبدی پل و محیط وابسته به 
آن بر روی هر نمونه مشخص شود. سپس تحلیل های گوناگون 
با  انجام شد، تصاویر  یا نقاش  براساس مکان قرارگیری عکاس 
براساس ساختارهای  یکدیگر مقایسه و سپس فرایند تغییرات 
تحولات کالبدی آشکار شدند. ازسوی دیگر اسناد توصیفی نیز در 
پاسخ به برخی از ابهامات تغییرات کالبدی بنا به نگارندگان جهت 
مدل سازی بهتر یاری رساند. اسناد توصیفی مورد استفاده در این 
پژوهش کتب تاریخی مربوط به زمان ساخت بنا و سفرنامه های 
از آن را  بازدید کرده و توصیفی  بنا  از این  سیاحانی است، که 
ارائه داده اند. همچنین اسناد تصویری شامل نقشه های کلی شهر، 
عکس های بنا و ترسیماتی است که نقاشان گوناگون در بازه های 
زمانی مختلف از این بنا انجام داده اند. با مطالعات مقایسه ای اسناد 
توصیفی و تصویری فرایند تحولات کالبدی بنا و محیط پیرامون 

آن آشکار شد.

پيشينۀ پژوهش
نامگذاری پل خواجو  •

برای این پل نام های گوناگونی همچون پل شاهی، بابارکن الدین، 
پل شیراز، پل حسن آباد، پل تیموری، پل حسن بیک، گبران نیز 
در منابع ذکر شده است. این پل در گذر زمان نام های گوناگونی 
را به خود اختصاص داده است. یکی از این نام ها پل خواجو است. 
برای ذکر این نام دلایل گوناگونی در منابع آمده است. برخی منابع 
دلیل نام خواجو برای این پل را نزدیک بودن پل به محله ای که 
پیش از آن نزدیک پل، نام خواجو را داشته است ذکر کرده اند 

)دالمانی، 1378؛ رفیعی مهرآبادی، 1352(.
از تخریب  بوده است. پس  نام های پل، حسن آباد  از  یکی دیگر 
محلۀ حسن آباد در زمان حملۀ افغان این نام دیگر برای پل به کار 
نرفت )لوتی، 1370؛ اصفهانی، 1368؛ رفیعی مهرآبادی، 1352(. 
همچنین این پل مشهور به حسن بیگ )حسن پاشات( بوده است 
)حامی، 1372(. از سوی دیگر به دلیل این که پل را به دستور شاه 
عباس بنا کرده اند، آن را پل شاهی نیز نامیده اند )هنرفر، 1357؛ 
Moradi et al., 2012(. نامگذاری پل به بابارکن الدین به دلیل 
قرارگرفتن پل در مسیر دسترسی گورستان تخت فولاد و آرامگاه 
بابارکن الدین بوده است )معنوی، 1368؛ پیرنیا، 1394؛ رفیعی 
مهرآبادی، 1352؛ امیرشاه کرمی، 1385(. یکی از دلایل نامیدن این 
پل به پل گبرها، قرارگرفتن محلۀ زرتشتی ها در کنار این پل بوده 
است1 )دالمانی، 1378؛ Moradi et al., 2012(. نام دیگر این بنا، 
پل شیراز بوده که به دلیل قرارگرفتن در مسیر شیراز به آن اطلاق 
شده است )اصفهانی، 1368، افضل الملک، 1380؛ مخلصی، 1378؛ 
خیاط رستمی و همکاران، 1392(. دلیل نامگذاری این بنا به پل 
تیموری به دلیل کشتاری است که درزمان تیموریان در نزدیکی این 
پل انجام شده است2 )حامی، 1372(. همچنین در برخی منابع دیگر 
دلیل نامگذاری این پل را به نام پل تیموری به دلیل ساخته شدن 
پلی پیش از این روی زاینده رود می دانند )هنرفر، 1376؛ دانش پژوه، 
1385؛ رسولی، 1391؛ رفیعی مهرآبادی، 1352؛ تحویلدار، 1342(.

پیشینۀ اسناد توصیفی
اسناد توصیفی  •

پل خواجو پلی صفوی است که شمال و جنوب رودخانه را به 
یکدیگر متصل می کند )شفقی، 1353؛ امیرشاه کرمی، 1385، 
جاوری، 1384(. این پل به فاصلۀ کمی از کاخ آیینه خانه قرار 
گرفته است )دالمانی، 1378(. کاخ صفوی آیینه خانۀ اصفهان شبیه 
کاخ چهلستون اصفهان بوده است که در دورۀ قاجار تخریب شد. 
احتمال می رود شالودۀ این پل که در سر راه قدیم اصفهان به شیراز 
ساخته شده بود، در زمان حسن بیگ ترکمان یا حسن پاشا از امرای 
تیموری گذاشته شده باشد. به هرحال قبل از صفویه در این محل 
پلی به عنوان واصل شهر اصفهان با قبرستان قدیمی و مشهور تخت 
پولاد بوده است. در زمان شاه عباس پلی که از دوران قبل برپای 
مانده بود، تخریب و شالودۀ پل شاهی روی آن نهاده شد. بنای 
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این پل در زمان صفوی به سال 1650 م. بر می گردد که همزمان 
با سلطنت شاه عباس دوم است )هنرفر، 1376؛ قزوینی، 1329؛ 
تاورنیه، 1368؛ فلاندن، 1356؛ جاوری، 1384(. همچنین در منابع 
دیگری به این تاریخ و ساخته شدن پل روی شالودۀ پل قدیمی تر 
اشاره شده است )ن.ک. به انصاری، 1353؛ افضل الملک، 1380(. 
یکی از دلایل ساخت این پل نگاه های متعصبانۀ شاه عباس در 
جداسازی سایر مذاهب از مسلمانان بود. شاه عباس زمین های 
جنوب غرب اصفهان را از زرتشتی ها گرفت و به ارامنه بخشید. 
عده ای از این زرتشتی ها از اصفهان کوچ کردند و بخش دیگری نیز 
به زمین های جنوب شرق اصفهان رفتند و محله ای را پدید آوردند 
که به گبرآباد موسوم شد. لذا یکی از دلایلی که شاه عباس این پل 
را بنا کرد برای عدم عبور زرتشتیان از سی وسه پل بوده است که 
مخصوص مسلمانان بود. ازسوی دیگر می توان ساخت پل مارنان را 
در سمت غرب شهر اصفهان نیز به دلیل عبور ارامنه از این پل و عدم 
عبور آنها از سی و سه پل دانست )تاورنیه، 1368(. به دلیل آن که شاه 
عباس نسبت به زرتشتیان نظر خوبی نداشته است پس از انتقال 
زرتشتیان به این محل و تکمیل شدن پل آنها را به مکان دیگر کوچ 

داد و در آن محل کاخ سعادت آباد را ساخت )دالمانی، 1378(.
متاسفانه پل فاقد کتیبۀ تاریخی مربوط به زمان ساخت و معمار 
آن است و تنها کتیبۀ موجود قدیمی مورخ 1873 م. مربوط به 
تعمیرات پل توسط »نصرالله خان« نامی در زمان ناصرالدین شاه 
قاجار است )محمدی و ملازاده، 1379، 68(. همچنین نویسندگانی 
چون معنوی )1368( و جابری انصاری )1378( نوشته اند که در 
اواسط دورۀ صفوی بخشی طبقه ای روی بیگلربیگی به پل افزوده 
می شود. در دوره های بعد حسین صدراصفهانی تعمیرات این بخش 
از پل را در اواسط دورۀ قاجار انجام می دهد. در اواخر دورۀ قاجار 
توسط حاکم قاجار ظل السلطان، این بخش افزوده شده به بنا تخریب 
می شود )معنوی، 1368، جابری انصاری، 1378، عطایی، 1383( 

)جدول 1(.

باغ های اطراف
با تکمیل ساخت پل در جبهۀ جنوب غربی پل، باغ سعادت آباد 
باغ  این  این مکان ساخته می شود.  به همراه چندین کاخ در 
مخصوص شاه و دارای امارات گوناگونی بوده است. بعدها جهت 
خصوصی کردن این باغ پل ویژه ای را به نام پل جویی برای ارتباط 
دو جبهۀ پل و مخصوص عبور خانوادۀ سلطنتی ایجاد می کنند 
)پی بلیک، 1388(. این باغ دارای درختان چنار بسیار بلندی 
بوده است )تاورنیه، 1368(. در درون باغ سعادت آباد که در جبهۀ 
جنوب غربی پل خواجو و مجاور آن قرار می گیرد کاخ های هفت 
دست و آیینه خانه ساخته می شود. همچنین خانه هایی در دوسوی 
پل توسط شاه عباس ساخته می شود که آنها را به سلسلۀ کاپوسان 
می بخشد )همان(. شاه عباس دوم صفوی )1077-1052 ه.ق.( در 
سمت جنوب پل خواجو و به موازات چهارباغ بالا خیابانی به نام 
چهارباغ امین آباد احداث کرد. در اطراف آن باغ های چندگانه ای 

را ایجاد کرد که عبارتند از باغ انارستان و باغ کاج )باغ محمود( 
در مشرق و باغ مستوفی و باغ نگارستان در سمت مغرب ایجاد 
کرد )معنوی، 1368(. در دوره های بعد این خیابان که مستقیماً 
به جبهۀ جنوبی پل خواجو ختم می شود توسط عبدالله خان 
امین الدوله )متوفای 1263 ه.ق.( تعمیر شد. از این زمان به بعد 
این خیابان نام چهارباغ امین آباد گرفت )همان(. این خیابان از 
تخت پولاد شروع شده و به جبهۀ جنوبی پل خواجو ختم می شود. 

امروزه نام خیابان فیض را گرفته است.
چهارباغ امین آباد در دیگر منابع با نام چهارباغ ملکشاهی شناخته 
شده است. هم چنین این خیابان تحت نام چهارباغ صدری، یا 
چهارباغ فتح آباد یا چهارباغ نو نیز در منابع آمده است )همان(.

ویژگی های کالبدی
پل خواجو دارای ویژگی های گوناگونی است که آن را از سایر 
پل  از سی وسه  لحاظ طولی  از  پل  این  متمایز می کند.  پل ها 
پل حدود  درازای   .)1380 )افضل الملک،  دارد  کمتری  طول 
این پل دارای 21  ارتفاع آن 11/65 متر است.  131/57متر و 
دهانۀ آبرو و پوشش های طاقی روی آن است. این پل همچنین 
دارای غرفه های متعددی در طبقه پایین و بالا است )فرشاد، 
و  مرتفع  سکوی  روی  پل  پایه های   .)1376 هنرفر،  1376؛ 
مستحکم قرار گرفته است. این سکو به عنوان سدی، سطح آب 
برای فصول کم آبی ذخیره  را  آن  از  بخشی  و  بالا می آورد  را 
از قطعات سنگ های تراشیده ساخته  می کرده است. این سکو 
تخته بندها آب در  این  اجرای  با  )فرشاد، 1376(.  است  شده 
بخش غربی پل بالا می آمده و دریاچۀ مصنوعی را ایجاد می کرده 
است. این دریاچه مقابل باغ سعادت آباد وکاخ های آن واقع بوده 
است )امیرشاه کرمی، 1385؛ حامی، 1372(. گذرگاه روی پل 
پیاده  افراد  دارای معابری در دوسو جهت عبور  مسطح است. 
و همچنین برای تماشای رودخانه مورد استفاده قرار می گرفته 
است )ملازاده و محمدی، 1379، 67(. در میانۀ پل ساختمانی 
نام »بیگلربیگی« قرار گرفته است. این ساختمان در جبهۀ  به 
اقامت شاه و خانوادۀ وی کاربرد  برای  و  قرار گرفته  بنا  غربی 
نقاشی،  تزیینات  با  اتاق هایی  دارای  ساختمان  است.  داشته 
خطاطی و کاشیکاری است )دیولافوا، 1390؛ رفیعی مهرآبادی، 
1352(. همچنین برخی از منابع استفاده از فضای بیگلربیگی را 
برای بازدید خانوادۀ شاهی از جشن های آبریزان در دورۀ صفوی 
برشمرده اند )مخلصی، 1378(. در نزدیکی پل در ضلع شمالی و 
جنوبی ساختمان های کوچکتری ساخته شده که مورد استفادۀ 
درباریان و پادشاه بوده است )فرشاد، 1376؛ هنرفر، 1376؛ ویلز، 
1368( )جدول 3(. در اطراف این پل و در جبهۀ شمالی کاخ ها و 
بازارهای گوناگونی ساخته شده بود و در نزدیکی پل، آسیاب ها و 
غسال خانه قرار داشت )اصفهانی، 1368, 109(. با فاصلۀ اندکی 
از این پل مزارع و بیشه هایی مانند بیشۀ محمدعلی بیک محیط 
پیرامونی پل را در بر گرفتند )مهدوی، 1345، 134( )جدول 3(.
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تغییرات پل خواجو و محیط پیرامون 
وابسته در گذر زمان  

براساس بررسی های انجام شده، تصاویر موجود از پل خواجو گواه  بر 
آن است که طی دوران مختلف پل خواجو و محیط پیرامون وابسته 
دچار تغییرات کالبدی اساسی شده است. ازاین رو برای بررسی دقیق 
پل خواجو بخش های گوناگون )جبهۀ جنوب شرقی پل، جنوب غربی، 
شمال شرقی، شمال غربی، بدنۀ شرقی، بدنۀ غربی( به ترتیب مورد 

بررسی مجزا قرار گرفت )تصاویر 1 و 2(.
بخش جنوب شرقی پل خواجو  •

بخش جنوب شرقی در بازه های زمانی متفاوت تغییرات اساسی را به 
خود دیده است )تصویر 2-بخش د(. در این جبهه در آغاز باغ کاج 
)محمود( قرار داشته است )تصویر 2(. در گوشۀ جبهۀ غربی باغ کاج، 

برجی بوده است )جدول1- بخش 1 و 2(.
این برج که در گوشۀ شمال غربی باغ کاج بوده است، در تصاویر 
جدول 1-بخش 1 به دیوارهای قاب بندی شده با طاق نماهای منظم 
متصل بوده است. در دوره های زمانی بعدتر دیوارۀ این باغ تخریب 
می شود )جدول 1-بخش 2(. در دورانی دیواره ای ساده تر پیرامون 
باغ کاج را در بر می گیرد )جدول 1-بخش 2(. در این زمان دیوارۀ 
باغ با قاب بندی های ساده تری به فرم طاق نما ساخته شده است 
)جدول 1-بخش 2(. هم چنین امتداد پل خواجو دیوارۀ شرقی باغی 

به نام باغ کاج مشخص است ) جدول 1-بخش 2 و 3(.
در دوره های بعدی و پس از تخریب برج )جدول 1-بخش 3(، 

تصویر 1. قدیمی ترین نقشۀ تاریخی شهر اصفهان، ترسیم شدۀ سلطان سید رضاخان 1299-1302. مأخذ: مرکز اسناد میراث فرهنگی استان اصفهان.

تصویر 2. جهات جغرافیایی و باغ های اطراف پل خواجو. مأخذ: نگارندگان.

آسیابی در اینجا ساخته می شود )جدول 1-بخش 4(. این آسیاب 
نیز در دوره های بعد تخریب شده است. در تصاویری که از اواسط 
ندارند  وجود  دیگر  آسیاب  است.  مانده  باقی  اول  پهلوی  دورۀ 

)جدول 1-بخش 5(.
پس از آن دیوارۀ باغ تخریب شده و یک سطح شیبدار سنگی جای 
آن را می گیرد. در این زمان در این بخش تعدادی ساختمان قرار 
می گیرد که یکی از آنها دارای پوشش شیروانی است که روی ستون 
چوبی شکل گرفته است )جدول 1-بخش 5(. بخش جنوب شرقی 
پل جاده ای بوده که مسیر دسترسی به محل شهرستان بوده است 

)جدول 1-بخش 1(.
جنوب غربی پل خواجو •

است  آن  بیانگر  پل  جنوب غربی  جبهۀ  روی  مطالعه 
)تصویر 2- بخش ب( که با توجه به وجود باغ ها و عمارات شاهی 
در این وجه )کاخ هفت دست/ عمارت آیینه خانه/ عمارت نمکدان( 
امکان دسترسی افراد به این بخش از روی پل در زمان صفویه وجود 
نداشته است. کسانی که از روی پل از شمال به جنوب می آمده اند 
تنها می توانستند مسیر مستقیم را ادامه دهند تا به تخت پولاد 
برسند یا این که به سمت شرق حرکت کنند و به محلۀ شهرستان 
وارد شوند )جدول 2- بخش 1(. به سمت جبهۀ شرقی مسیر خود 
را انتخاب کنند )تصویر 2- بخش د(. در این بخش، دیواره های باغ 
سعادت آباد خودنمایی می کرده است. این دیواره به بخش جنوبی پل 
پیوسته بوده است. در دوران پس از صفویه و عمدتاً در زمان حملۀ 

پل خواجوۀمطالعمحدودۀ 
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توضیحاتپلانتصاویربخش

مأخذ: اوژن فلاندن.1. قاجار

مأخذ: پاسکال کوست.

- برج

2. دهۀ 40   
ه. ش.

مأخذ: اوژن فلاندن.

3. قاجار

 

مأخذ: اوژن فلاندن.

- ریزش قسمت 
هایی از برج 
جنوب شرق

4. اواخر قاجار

مأخذ: اوژن فلاندن.

- ساخت آسیاب در 
بخش جنوب شرقی

پهلوی

مأخذ: اوژن فلاندن.

جدول 1. اسناد تصویری جبهۀ جنوب شرقی پل. مأخذ: نگارندگان.
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عکس- پرسپکتیو- پلانبخش

1. صفویه

2. اواخر 
قاجار

دیوار باغ مستوفی دیوار باغ مستوفی

برج جبهۀ جنوب شرقی پل

جدول 2. جنوب غربی پل خواجو. مأخذ: نگارندگان.

افغان این دیوار تخریب می شود، به گونه ای که پس از متروک شدن 
کاخ ها و باغ های شاهی به سادگی امکان دسترسی به این بخش نیز 
با تخریب این دیوار فراهم می شود. در این زمان مسیری از سمت 
جنوب پل به سمت غرب فراهم می آید )جدول 2- بخش 2(. دو 
تصویر متوالی جدول 2-بخش 2 که تصاویر در فاصلۀ زمانی کمتر 
از چند دقیقه گرفته شده است. نشان دهندۀ ایجاد این مسیر حرکت 
جدیدی است که پس از تخریب دیواره پدید آمده است. در این 
تصویر یک سوار همراه اسبش دیده می شود که ملبس به پوشاک 
متعلق به دورۀ قاجار است )جدول 2- بخش 2(. در اسناد تصویری 
دیگر، امتداد دیوارۀ باغ مستوفی که در امتداد این بخش قرار داشته، 

مشخص است )جدول 2-بخش 1(.
شمال شرقی پل خواجو •

جبهۀ شمال شرقی پل خواجو براساس بررسی های انجام شده تغییرات 
کالبدی، فرمی زیادی را شاهد بوده است )تصویر 2-بخش الف(. در 
این بخش در زمان صفویه باغ برج جای داشته است )تصویر 1(. 
درصورتی که مسافران از روی پل به سمت شمال شرقی حرکت 
می کردند، ابتدا باغ برج دیده می شود و کمی جلوتر دروازۀ حسن آباد 
یا دروازۀ خواجو قرار داشته است )بهشتیان، 1343؛ شاردن، 1379(. 

همچنین پس از این دروازه در محلۀ خواجو کاروانسرا، مسجد و 
حمام و باغ برج قرار داشته است )معنوی، 1368( )تصویر 1(. 

اسناد تصویری بیانگر آن هستند که دیواره ای امکان حرکت مستقیم 
مسافران را از روی پل به محلۀ خواجو مسدود می کرده است. مسافران 
ناگزیر بودند با حرکت به سمت شمال شرق پل از دروازۀ خواجو وارد 
محلۀ خواجو شوند )پی بلیک، 1388( )جدول 3- بخش 2(. لازم 
به یادآوری است که امتداد خیابان شمالی پل خواجو در راستای 
پل نبوده و دروازه روی امتداد این پل ساخته شده بود.  تحلیل 
اسناد تصویری بیانگر آن است که عکس گرفته شده در اواخر دوران 
قاجار مربوط به جبهۀ شمال شرق این پل است )جدول 3-بخش 2(. 
مقایسۀ این تصاویر با طرح های ترسیم شده توسط نقاشان دیگر 
بیانگر آن است که این تصاویر متعلق به این بخش پل هستند. وجود 
درختان در تصویر دیگر که از زاویۀ شمال شرقی پل گرفته شده، 
اثبات کنندۀ این مطلب است که تصویر متعلق به جبهۀ شمالۀشرقی 
است )جدول 3-بخش 2( زیرا در هر دو تصویر نشانۀ تصویری 
یکسانی از جمله درختان دیده می شود. در اوایل دورۀ قاجار بخشی 
از دیوارۀ شمال شرقی تخریب شد و ساختمانی جای آن را می گیرد. 
این ساختمان دارای پوشش شیروانی بوده و بخشی ستوندار در 
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پیشگاه آن قرار داشته است )جدول 3-بخش 4-الف(. دیواره های 
این بنا با قاب بندی های منظم ساحل شمال شرقی پل را پدید آورده 

است )جدول 3- بخش4-ب(.
این ساختمان مابین پل خواجو و دروازۀ خواجو ساخته می شود. 
در دورۀ رضا شاه دروازۀ خواجو تخریب می شود. پس از آن نیز این 
ساختمان تخریب می شود )جدول 3- بخش 5(. این ساختمان در 
یکی از اسناد تصویری با عنوان »سید علی خان« نام برده شده است. 
ادامۀ مادی نیاصرم نیز از مقابل این باغ رد می شده است. در این 

بخش دو آسیاب وجود داشته است )تصویر 1(.
شمال غربی پل خواجو •

باغ های محلۀ خواجو جای  ادامۀ  نیز  در بخش شمال غربی پل 
داشته است. در نقشه های تاریخی )تصویر 1( نام مزارع چرخاب 
در این بخش مشخص است. همچنین در این بخش به غیر از 
به  ارجاع دیگر می گذشته است. مادی که  رودخانه سه مادی 
پل نزدیکتر است در کاوش های جدید مجدداً مسیر آن کشف 
از  اندکی  شد )جدول 5-بخش 1- راست( مادی دوم به فاصلۀ 
مادی اول می گذشته و در دوران بعد باغ و امارت سردار علی 
خان را آبیاری می کرده است. مادی سوم که با فاصلۀ بیشتری 
بوده که مزارع خواجو  نیاصرم  از پل خواجو قرار گرفته مادی 
اول  آبیاری می کرده اند. مادی  را  و مزارع ضلع شمالی خواجو 
از رودخانه  بالادست پل جویی  از بخش های  و دوم مستقیماً 
جدا می شده اند )تصویر 1(. ولی مادی سوم )مادی نیاصرم( به 
از پل می گذشته است.  اندکی  با فاصلۀ  موازات مسیر رودخانه 
لذا بایستی پل کوچکی در بخش شمال پل خواجو قرار داشته 
این  باشد. در  بوده  نیاصرم  از روی مادی  افراد  که مسیر عبور 
بوده  قرار گرفته  فاصلۀ حدود ده متری پل  جبهه آسیابی در 
آن  نیاصرم  مادی  که   )2 بخش   -4 1؛ جدول  )تصویر  است 
این  در  پل  بدنۀ شمال غربی  است.  به حرکت در می آورده  را 
بخش دیوارهای قاب بندی  شده است که در دو طبقه اجرا شده 
از تصاویر  است)جدول 4-بخش 1(. در دوره های بعد چنان که 
را  به سمت شمال غرب می رفته است  پیداست دهانه هایی که 
باز کرده اند )جدول 4-بخش 1 و 2(. پیش از این دوران امکان 
نبود.  فراهم  مستقیم  شکل  به  نیز  قسمت  این  به  دسترسی 
همچنین در دورۀ پهلوی اول در این بخش ساختمان هایی مدرن 
بدنۀ دیوارهای آن ساخته  قاب بندی مستطیلی شکل روی  با 
می  شود. ساخته شدن این ساختمان ها همزمان با تخریب آسیاب 

بوده است.     
بدنۀ شرقی پل خواجو •

است  نشده  انجام  چندانی  تغییرات  پل  شرقی  بدنۀ  در 
)تصویر 2-بخش غرب(. به غیر از این که در عمارت شاه نشین 
در دوران قاجار تزییناتی روی تزیینات صفوی افزوده می شود. 
در امتداد شمالی و جنوبی این جبهه دیواره ای کوتاه و شیبدار به 
بدنۀ پل متصل شده است. انتهای این دیواره در هر دو سو، برجک 
سنگی قرار گرفته است )تصویر 3- رنگ قرمز، جدول 5- بخش 3(.

بدنۀ غربی پل خواجو •
عکس های قدیمی موجود از پل خواجو و اسناد نوشتاری بیانگر 
وجود طبقۀ دیگری روی پل بوده است )تصویر 2- بخش شرق(. 
این طبقه تنها روی شاه نشین پل در اسناد تصویری به خوبی نمایان 
است. در اسناد نوشتاری از این ساختمان، به عنوان بیگلربیگی 
نام برده شده است )جدول 6- بخش 1-اتاقک وسط پل(. این 
اوایل قاجار ساخته اند که در پایان دورۀ قاجار  ساختمان را در 
دچار تخریب هایی می شود )جدول 6- بخش 2-اتاقک وسط پل(. 
سپس ساختمان بیگلربیگی به طور کامل در زمان رضا شاه )حدوداً 
1930 م.( تخریب شده است )جداول 6 و 3-بخش 2(. در امتداد 
شمالی این بدنه، دیوارهایی با قاب بندی های منظم بر پا بوده است 
)تصویر 3- مسیر دسترسی پل(. در امتداد جنوبی این بدنه دیواره ای 
جای داشته که راه دسترسی به باغ های موجود در کاخ سعادت آباد را 

مسدود کرده است )تصویر 3( )جدول 7(.

نتیجه گیری
با بررسی اسناد تصویری در کنار اسناد توصیفی فرایند تغییرات 
مشخص  آن  پیرامون  ساختمان های  و  خواجو  پل  کالبدی 
اسناد  قابل شناسایی است.   به سادگی  تغییر عمده  شد. چند 
توصیفی کاربری های جبهۀ شمال غربی و جنوب غربی را به خوبی 
نام عمارات و  بیانگر  آشکار می سازد. اسناد توصیفی همچنین 
مکان هایی است که در کنار این پل احداث شده است. کاربری 
ساختمان های پیرامونی پل نیز در اسناد توصیفی آشکار شده 

است. 
در جبهۀ جنوب شرقی در زمان ساخت بنا باغ کاج )محمود( قرار 
باغ در گوشۀ شمال غربی، دارای  این  داشته است )تصویر 2(. 
برجی بوده است )جدول 1- بخش 1(. اسناد تصویری بازگوکنندۀ 
تخریب این برج در گذر زمان هستند )جدول 1- بخش 2 و 3(. 
باغ کاج)محمود( تخریب شده و جای  اواسط دوران قاجار  در 
آن باغ دیگری ساخته می شود )جدول 1- بخش 2 و 3(. بعدها 
این بخش، سطحی  با ساخت خیابانی در  نیز در دورۀ پهلوی 
شیبدار برای دسترسی مناسب از خیابان به پل، ایجاد می شود 
)جدول 1- بخش 3(. آسیابی در این جبهه تا اواسط دورۀ قاجار 
برپا بوده است )جدول 1-بخش 4(. که در تصاویر اواخر قاجار 

اثری از آن برجای نیست )جدول 1-بخش 5(.
در زمان صفویه، در جبهۀ جنوب غربی، امکان دسترسی به سمت 
این  در  1(. دسترسی  است )جدول 2-بخش  نبوده  پل  غرب 
امتداد بدنۀ  این دیوار، در  بود.  با دیواری محدود شده  قسمت 
بیانگر  اسناد توصیفی  قرار داشته است )تصویر 3(.  غربی، پل 
آن است که به دلیل قرارگرفتن باغ سلطنتی سعادت آباد و کاخ 
آیینه خانه و عمارت هفت دست، بایستی دسترسی مردم عادی به 
آن محدود می شد ولی در اواسط دورۀ قاجار دیواره این قسمت، 
اواسط دورۀ  این کاخ ها در   .)2 تخریب شد )جدول 2-بخش 
قاجار کاربری خود را از دست دادند و تخریب شدند )تصویر 4(.
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توضیحاتابعاد توسعۀ پایداربخش

1. بنا 
صفوی 
تصاویر 
قاجار

دیوار به فرم 
طاق نما

2. بنا 
صفوی 
تصاویر 
قاجار

-کوشک 
با سردر 

پیش نشسته 
به فرم 
نیم هشت

 .3
اواخر 
پهلوی 
اول و 
اوایل 
پهلوی 

دوم

-کوشک 
برون گرا با 
سنتوری در 

ورودی

 .4
پهلوی

جدول 3. شمال شرقی پل خواجو. مأخذ: نگارندگان.
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تصاویر- پرسپکتیو - پلانبخش

1

2

3

تصویر 3. مسیر دسترسی گذشتۀ پل براساس اسناد تصویری. مأخذ: نگارندگان.

جدول 4. جبهۀ شمال غربی پل خواجو. مأخذ: نگارندگان.

اسناد تصویری در جبهۀ شمال شرقی بیانگر آن هستند که امکان 
است  نداشته  وجود  مستقیم  مسیری  با  پل  روی  از  دسترسی 
)جدول 3-بخش 1(. برای دسترسی به محلۀ شمالی پل، ابتدا بایستی 
مسافران به سمت شرق حرکت کرده و سپس از دروازۀ خواجو به محلۀ 
شمالی پل وارد می شدند )جدول 3-بخش 2(. در این بخش، بین پل و 
دروازۀ خواجو، دیواره ای ممتد عمود بر پل قرار داشته است )تصویر 3(. 
در اوایل دورۀ قاجار در فاصلۀ بین پل و دروازۀ خواجو ورودی عمارت 
باغ سردار علی خان ساخته می شود )جدول 3-بخش 4؛ تصویر 3(. 
ساختمان ورودی باغ به شیوۀ معماری اروپایی با سقف شیبدار ساخته 
شده بود )جدول 3-بخش 4(. در اواخر دوران قاجار دروازۀ خواجو 
تخریب می شود. در اوایل دورۀ رضا شاه ساختمان سردر عمارت باغ 

سردار علی خان نیز تخریب می شود.
در زمان صفویه امکان دسترسی به شمال غرب پل نیز فراهم نبوده 
است )جدول 4-بخش 1(. در دوران بعد با تخریب دیوارۀ عمود بر 
پل در این بخش، امکان دسترسی به جبهۀ شمال غربی پل فراهم 
می شود)جدول 4- بخش 3(. در این بخش در دورۀ قاجار، آسیابی 
ساخته می شود )جدول 4-بخش 2(. پس از خراب شدن آسیاب در 
این بخش، ساختمانی مدرن در زمان پهلوی اول ساخته می شود 
)جدول 4-بخش 3(. این ساختمان، بعدها جای خود را به ساختمان 

سازمان انتقال خون می دهد.

در جبهۀ شرقی پل تغییر چندانی در گذر زمان اتفاق نمی افتد. در 
زمان قاجار، تزییناتی در بخش شاه نشین روی بدنۀ صفوی افزوده 

می شود )جدول 5(. 
جبهۀ غربی پل با دیوارهایی در شمال و جنوب امتداد می یابد 
و  به جبهۀ شمال غرب  را  دیواره ها دسترسی ها  این  )جدول6(. 
جنوب غرب پل مسدود می کرده است. در اوایل دورۀ قاجار این دیواره 
در هر دو سو تخریب می شود. همچنین ساختمانی در میانۀ ضلع 
غربی در اواسط قاجار روی عمارت شاه نشین ساخته می شود. این 
ساختمان را بیگلربیگی می نامیدند که در دورۀ پهلوی اول تخریب 

می شود )جدول 6- بخش 2(. 

پیشنهاد
این پژوهش می تواند در مورد سایر پل های رودخانۀ زاینده رود 
انجام شود. همچنین مطالعات ویژه ای را می توان در مورد ارتباط 
ویژگی های فرهنگی افراد، به ویژه مذاهب آنها از پل های گوناگون 

انجام داد. 

تعارض منافع
نگارندگان اعلام می  دارند که در انجام این پژوهش هیچ  گونه تعارض 

منافعی برای ایشان وجود نداشته است.
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تصاویر- پرسپکتیو- پلانبخش

1

2

3

4

جدول 5. بدنۀ شرقی پل. مأخذ: نگارندگان.

جدول 6. بدنۀ غربی پل خواجو. مأخذ: نگارندگان.

تصاویر- پلانبخش

1

2

پی نوشت ها 
1. زرتشتی ها را در برخی منابع گبرها نامیده اند. 

2. در این جا نویسنده دربارۀ پلی که پیش از ساختمان کنونی این پل بوده 
است، صحبت می کند.

فهرست منابع
اصفهانی، محمد مهدی بن محمد. )1368(. نصف جهان فی تعریف الاصفهان.  •

امیرکبیر.

افضل الملک، غلامحسین. )1380(. سفرنامۀ اصفهان. وزارت و فرهنگ ارشاد  •
اسلامی.

امیرشاه کرمی، سید عبدالعظیم. )1385(. بازخوانی مهندسی پل خواجو. گلستان  •
http://golestanehonar.ir/article-1-89-fa.html .94-81 ،)4(2 ،هنر

بهشتیان، عباس. )1343(. بخشی از گنجینۀ آثار ملی. حبل المتین. •
پی بلیک، استفان. )1388(. نصف جهان: معماری اجتماعی اصفهان صفوی  •

)ترجمۀ محمد احمدی نژاد(. خاک. )اثر اصلی منتشرۀ 1999(
پیرنیا، محمدکریم. )1394(. سبک شناسی معماری ایرانی )ویرایش غلامحسین  •

معماریان(. سروش دانش.
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مدارک تصویریدوره/ توضیحات

دوران قاجار
1. ساختمان بیگلربیگی )روی شاه نشین پل سمت غرب(
2. دیواره هایی در ضلع غربی پل در امتداد مسیر شمال و 

جنوب 
3. ساختمان دروازۀ خواجو تا اواخر 1309 ه.ش. 

)شمال شرقی پل(
4. برج باغ کاج) محمود( )جنوب شرقی پل(

اواخر دوران قاجار
1. تخریب برج و باغ کاج ، باغ نگارستان )جنوب شرقی پل(
2. تخریب ساختمان جبهۀ شمال شرقی و ساخت کاخ 

میرزا )شمال شرقی پل(
3. تخریب سقف عمارت بیگلربیگی
4. ساخت آسیاب )شمال غربی پل( 

5. گشودن مسیر دسترسی به غرب پل )جنوب غربی(

اواخر پهلوی اول و اوایل پهلوی دوم
1. ساخت حجم به جای برج باغ کاج)جنوب شرقی(

2. تخریب کامل عمارت بیگلربیگی
3. تخریب کامل دیواره های ضلع غربی در شمال و جنوب
4. ساخت دیواره هایی برای مزارع چرخاب )شمال غربی پل(

اواخر پهلوی دوم
1. تخریب کامل کاخ میرزا )شمال شرقی پل( 1345 ه.ش.

جدول 7. تغییرات کلی پلان و نمای پل خواجو در گذر زمان. مأخذ: نگارندگان. 
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تصویر4. دورۀ قاجار دریک نگاه. مأخذ: نگارندگان.

تاورنیه، ژان باپتیست. )1368(. سفرنامۀ تاورنیه )ترجمۀ ابوتراب نوری(. سنایی.  •
)اثر اصلی منتشرۀ 1718(

تحویلدار، میزرا حسین خان. )1342(. جغرافیای اصفهان: جغرافیای طبیعی و  •
انسانی و آمار اصناف شهر )به کوشش منوچهر ستوده(. دانشگاه تهران.

جابری انصاری، محمدحسن. )1353(. تاریخ اصفهان و ری و همۀ جهان. مجله  •
خرد، 1.

جابری انصاری، میرزا حسن خان. )1378(. تاریخ اصفهان )ترجمۀ جمشید  •
ظاهری(. مشعل.

جاوری، محسن. )1384(. نگاهی دیگر به پل خواجو. گلستان هنر، 1)1(، 113- •
http://golestanehonar.ir/article-1-33-fa.html .117

خیاط رستمی، بابک؛ حسن زاده، یوسف و مهدی زاده، تورج. )1392(. بررسی  •
تاریخ مهندسی آب در منطقۀ اردبیل. پنجمین کنفرانس مدیریت منابع آب ایران، 

https://civilica.com/doc/269452/ .دانشگاه شهید بهشتی
دالمانی، هانری رنه. )1378(. از خراسان تا بختیاری )ترجمۀ غلامرضا سمیعی(.  •

طاووس و فرهنگ نشر نو. )اثر اصلی منتشرۀ 1911(
دانش پژوه، منوچهر. )1385(. بررسی سفرنامه های دورۀ صفوی. دانشگاه اصفهان. •
دیولافوا، ژان. )1390(. سفرنامۀ مادام دیولافوا )ترجمۀ علی محمد فره وشی(.  •

دنیای کتاب. )اثر اصلی منتشرۀ 1887(
رسولی، هوشنگ. )1391(. تاریخچه و شیوه های معماری در ایران. پشوتن. •
رفیعی مهرآبادی، ابوالقاسم. )1352(. آثار ملی اصفهان. انجمن آثار ملی. •
و  • )ترجمۀ حسین عریضی  اصفهان  ژان. )1379(. سفرنامۀ شاردن:  شاردن، 

به کوشش مرتضی تیمور(. گل ها.
شفقی، سیروس. )1353(. جغرافیای اصفهان. دانشگاه اصفهان. •

عطایی، شاپور. )1383(. کاروانسراها و پل های عصر صفوی کرمانشاه. سازمان  •
میراث فرهنگی کل کشور.

فرشاد، مهدی. )1376(. تاریخ مهندسی ایران. بلخ. •
فلاندن، اوژن. )1356(. سفرنامۀ اوژن فلاندن به ایران )ترجمۀ حسین نورصادقی(.  •

اشراقی. )اثر اصلی منتشرۀ 1945(
قزوینی، محمدطاهر وحید. )1329(. عباسنامه: شرح زندگی شاه عباس ثانی  •
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